



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月3日

東・名

上場会社名 株式会社百五銀行

上場取引所

コード番号 8368

URL <https://www.hyakugo.co.jp/>

代表者(役職名) 取締役頭取

(氏名) 杉浦 雅和

問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長

(氏名) 西川 孝則

TEL 059-223-2302

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	110,132	22.9	22,296	9.1	16,144	10.4
2025年3月期第3四半期	89,640	5.2	20,438	22.9	14,618	22.0

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 77,539百万円(— %) 2025年3月期第3四半期△17,888百万円(— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	66.29	66.21
2025年3月期第3四半期	58.91	58.83

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	7,697,762	504,404	6.6
2025年3月期	7,433,220	435,449	5.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 504,315百万円 2025年3月期 435,312百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	9.00	—	12.00	21.00
2026年3月期	—	13.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,800	12.0	20,600	14.2	84.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	254,119,000株	2025年3月期	254,119,000株
2026年3月期3Q	11,451,269株	2025年3月期	8,201,803株
2026年3月期3Q	243,544,689株	2025年3月期3Q	248,132,631株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(セグメント情報等の注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 8
 【2026年3月期 第3四半期決算補足説明資料】		
1. 2026年3月期 第3四半期の損益状況（単体）	P. 9
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	P. 10
3. 有価証券の評価損益（単体）	P. 10
4. 預金等（譲渡性預金含む）・貸出金の残高（単体）	P. 10
（ご参考）預り資産残高（単体）	P. 11
5. 自己資本比率（国内基準）	P. 11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は貸出金利息や有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増加したことなどから、前年同四半期に比べ204億91百万円増加し、1,101億32百万円となりました。

一方、経常費用は国債等債券売却損や国債等債券償還損の増加によりその他業務費用が増加したことなどから、前年同四半期に比べ186億33百万円増加し、878億35百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ18億58百万円増加し、222億96百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ15億25百万円増加し、161億44百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ954億28百万円増加し、775億39百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ2,645億円増加し、7兆6,977億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ689億円増加し、5,044億円となりました。

主要な勘定残高では、預金等(譲渡性預金含む)は法人預金や個人預金が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ2,012億円増加し、6兆3,450億円となりました。

貸出金は住宅ローンなどの個人向け貸出が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ773億円増加し、5兆1,293億円となりました。

また、有価証券の当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ942億円増加し、1兆5,814億円となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
現金預け金	665,527	753,676
コールローン及び買入手形	2,631	24,988
買入金銭債権	3,035	2,037
商品有価証券	85	68
金銭の信託	1,000	1,000
有価証券	1,487,165	1,581,421
貸出金	5,052,036	5,129,391
外国為替	9,587	5,501
リース債権及びリース投資資産	31,165	30,827
その他資産	86,694	69,256
有形固定資産	44,635	44,173
無形固定資産	4,683	4,971
退職給付に係る資産	54,757	57,518
繰延税金資産	776	663
支払承諾見返	17,115	18,697
貸倒引当金	△27,677	△26,432
資産の部合計	7,433,220	7,697,762
負債の部		
預金	5,977,719	6,102,608
譲渡性預金	166,115	242,437
コールマネー及び売渡手形	80,000	—
債券貸借取引受入担保金	153,547	195,045
借入金	470,054	471,969
外国為替	269	283
その他負債	74,693	76,042
賞与引当金	278	152
退職給付に係る負債	597	639
役員退職慰労引当金	135	136
睡眠預金払戻損失引当金	1,891	1,941
ポイント引当金	482	318
偶発損失引当金	395	342
特別法上の引当金	3	4
繰延税金負債	51,955	80,228
再評価に係る繰延税金負債	2,515	2,510
支払承諾	17,115	18,697
負債の部合計	6,997,770	7,193,357

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	10,384	10,381
利益剰余金	298,808	308,823
自己株式	△4,789	△7,181
株主資本合計	324,403	332,023
その他有価証券評価差額金	95,723	155,698
繰延ヘッジ損益	1,736	2,950
土地再評価差額金	4,102	4,090
退職給付に係る調整累計額	9,346	9,553
その他の包括利益累計額合計	110,908	172,292
新株予約権	137	89
純資産の部合計	435,449	504,404
負債及び純資産の部合計	7,433,220	7,697,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
経常収益	89,640	110,132
資金運用収益	58,540	73,523
(うち貸出金利息)	38,232	46,739
(うち有価証券利息配当金)	18,157	23,739
役務取引等収益	15,059	14,417
その他業務収益	13,207	13,866
その他経常収益	2,833	8,323
経常費用	69,202	87,835
資金調達費用	10,922	16,937
(うち預金利息)	2,364	9,048
役務取引等費用	4,051	4,260
その他業務費用	20,866	29,489
営業経費	30,834	33,525
その他経常費用	2,527	3,621
経常利益	20,438	22,296
特別利益	37	—
固定資産処分益	37	—
特別損失	275	125
固定資産処分損	274	107
減損損失	—	16
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	20,200	22,171
法人税、住民税及び事業税	4,483	5,246
法人税等調整額	1,098	779
法人税等合計	5,581	6,026
四半期純利益	14,618	16,144
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,618	16,144

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	14,618	16,144
その他の包括利益	△32,507	61,395
その他有価証券評価差額金	△32,174	59,974
繰延ヘッジ損益	1,222	1,213
退職給付に係る調整額	△1,555	206
四半期包括利益	△17,888	77,539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△17,888	77,539

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	73,654	12,312	85,967	3,673	89,640	—	89,640
セグメント間の内部経常収益	851	208	1,060	955	2,016	△2,016	—
計	74,506	12,521	87,027	4,629	91,656	△2,016	89,640
セグメント利益	19,928	459	20,387	660	21,048	△609	20,438

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務及び金融商品取引業務等を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額△609百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	93,101	12,860	105,961	4,170	110,132	—	110,132
セグメント間の内部経常収益	839	219	1,059	1,101	2,160	△2,160	—
計	93,941	13,079	107,020	5,271	112,292	△2,160	110,132
セグメント利益	21,432	503	21,936	1,043	22,980	△683	22,296

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務及び金融商品取引業務等を含んでおります。

3 セグメント利益の調整額△683百万円は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当行は、2025年5月9日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において、自己株式3,434千株の取得を行っております。この結果、単元未満株式の買取による取得等も含めて、自己株式が2,392百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が7,181百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	2,922百万円	3,012百万円

2026年3月期 第3四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 2026年3月期 第3四半期の損益状況(単体)

- 当第3四半期までの経常利益は21,402百万円（通期予想比進捗率：77.2%）、四半期純利益は15,720百万円（通期予想比進捗率：78.2%）となり、計画以上の推移となっております。
- また、コア業務純益は26,792百万円（通期予想比進捗率：84.2%）となりました。

(単位：百万円)

	2026年3月期 第3四半期 累計期間 (9ヵ月間)	前年同四半期 累計期間比	2025年3月期 第3四半期 累計期間 (9ヵ月間)	2026年 3月期 通期予想 (12ヵ月間)
経常収益	94,018	19,406	74,611	
業務粗利益①	47,003	△215	47,219	65,600
資金利益	57,266	9,036	48,230	72,900
役務取引等利益	6,845	△1,170	8,015	9,000
その他業務利益	△17,108	△8,081	△9,026	△16,300
うち国債等債券損益②	△10,992	△10,250	△741	
一般貸倒引当金繰入額③	288	134	153	
経費④	31,203	1,244	29,959	
人件費	16,807	742	16,064	
物件費	12,619	378	12,240	
税金	1,777	122	1,655	
業務純益	15,511	△1,594	17,106	22,900
実質業務純益(①－④)	15,800	△1,459	17,259	23,300
コア業務純益(①－②－④)	26,792	8,791	18,001	31,800
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	25,283	7,286	17,996	
臨時損益等	5,890	3,083	2,807	
うち不良債権処理額⑤	2,455	742	1,712	
うち個別貸倒引当金繰入額	2,228	596	1,631	
うち株式等関係損益	7,279	5,144	2,134	
経常利益	21,402	1,488	19,913	27,700
特別損益	△122	114	△237	
税引前四半期純利益	21,279	1,603	19,676	
法人税、住民税及び事業税	4,848	682	4,166	
法人税等調整額	711	△339	1,050	
法人税等合計	5,559	342	5,216	
四半期(当期)純利益	15,720	1,260	14,459	20,100
与信関係費用(③＋⑤)	2,743	877	1,865	4,400

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、2025 年9月末比8億円増加し、681 億円となりました。
また、総与信に占める割合は 2025 年9月末比横ばいの 1.30%となりました。

	(単位:億円、%)		(参考) (単位:億円、%)
	2025 年 12 月末	2024 年 12 月末	2025 年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	99	119	103
危険債権	488	451	468
要管理債権	93	83	100
合計	681	655	673
総与信に占める割合	1.30	1.28	1.30

(注) 当行は部分直接償却を実施していません。

3. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、2025 年9月末比 286 億円増加し、2,245 億円の評価益となりました。

	(単位:億円)			(参考) (単位:億円)
	2025 年 12 月末			2025 年9月末
	評価損益			評価損益
		うち益	うち損	
満期保有目的	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—
その他の有価証券	2,245	2,921	675	1,958
株式	2,711	2,712	1	2,316
債券	△627	—	627	△467
その他の	161	208	47	110
合計	2,245	2,921	675	1,958

4. 預金等(譲渡性預金含む)・貸出金の残高(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	2025 年 12 月末	2024 年 12 月末	2025 年9月末
預金等(譲渡性預金含む)	63,584	62,824	62,816
うち個人	44,705	44,629	43,863
貸出金	51,549	50,560	50,980
うち消費者ローン	25,423	24,239	25,141

(ご参考)
預り資産残高(単体)

(単位:億円)

	2025 年 12 月末	2024 年 12 月末
投資信託 (注1)	2,387	1,908
公共債	471	282
保険 (注2)	4,904	4,514

(参考) (単位:億円)

2025 年9月末
2,226
454
4,819

(注1) グループ全体での投資信託預り資産残高は、以下のとおりであります。

投資信託(グループ全体)	3,629	2,862
うち百五証券(株)	1,241	953

3,355
1,129

(注2) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

5. 自己資本比率(国内基準)

○ 2025 年 12 月末の自己資本比率は、現在算定中であり、確定次第別途開示いたします。

以 上